_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2460– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO ANO DE DOIS MIL

E VINTE (com gravação disponível). Ao quarto dia do mês de março do ano de dois mil e

vinte, às quatorze horas, nas dependências da Faculdade de Direito e Relações Internacionais

(FADIR), nesta data, hora e local, reuniram-se os membros do Conselho Diretor, Hermes

Moreira Junior (diretor e presidente do Conselho), Tiago Resende Botelho (coordenador do

curso de Direito), Matheus de Carvalho Hernandez (coordenador do curso de Relações

Internacionais), Bruno Boti Bernardi (presidente da Comissão de Extensão), Thaisa Maira

Rodrigues Held (presidente da Comissão de Ensino, Pesquisa e Pós-graduação), Antonio

Zeferino da Silva Junior e Everton Gomes Correa (representantes dos docentes),

Alexsandro Felix de Moura, Deusdete Junior Santos e Gabriela Menezes Bonfim

(representantes dos servidores técnicos-administrativos), Naila de Fávari Carvalho

Gonzalez Capecci  e Valesca Luzia Leão Luiz (representantes dos discentes). Outros

participantes, Adriana Kirchof de Brum. Justificadas as ausências do vice-diretor, Alaerte

Antonio Martelli Contini; do coordenador do PPG Fronteiras e Direitos Humanos, Gustavo

de Souza Preussler.  A pauta foi composta pelos seguintes assuntos: Aprovação da ata

anterior; Expedientes; Homologação das Resoluções Ad Referendum n. 268 a 273 de 2019 e

01 a 29 de 2020; Homologação Eleições Coordenação Mestrado; Licença TIP - Adriana

Kirchof de Brum; Afastamento Profa. Verônica; Pedido de alteração no plano plurianual;

Recomposição da Comissão de Ensino, Pesquisa e Pós-Graduação; Aprovação Pareceres da

Comissão de Extensão; Reabertura do Sistema Acadêmico; Calendário Reuniões do

Conselho Diretor; Assuntos gerais.

O Presidente verificou a existência de quórum e declarou aberta a reunião.

PRIMEIRO ASSUNTO (Aprovação da Ata Anterior): a ata foi enviada com antecedência

e aprovada por unanimidade pelos conselheiros.

SEGUNDO ASSUNTO (Expedientes): Hermes informa que a pedido da profa. Simone,

foram incluídos novos pareceres da CIEPPG. Aberta a votação para inclusão dos

expedientes. Aprovado por unanimidade para a inclusão de expediente.

TERCEIRO ASSUNTO (Homologação das Resoluções Ad Referendum n. 268 a 273 de

2019 e 01 a 29 de 2020): Hermes faz a leitura e eventuais explicações das resoluções ad

mailto:proap@ufgd.edu.br

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2460– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

referendum junto aos demais conselheiros. Em votação, as resoluções foram aprovadas por

unanimidade.

QUARTO ASSUNTO (Homologação Eleições Coordenação do Mestrado): Hermes

apresenta a ata de reunião do programa de Pós-graduação em Fronteiras e Direitos

Humanos, realizada no dia 19 de fevereiro de 2020, para fins de eleger uma nova

composição para Coordenação e Vice-coordenação do Programa. A chapa única

apresentada para tal composição corresponde à manutenção dos atuais representantes no

programa de Mestrado, os professores Gustavo Preussler e Alaerte Contini. Hermes

agradece ao apoio dos professores na condução do mandato e deseja sucesso na nova etapa.

Aberta a votação, aprovado e homologado por unanimidade a ata de composição da

coordenação do Mestrado.

QUINTO ASSUNTO (Licença TIP - Adriana Kirchof de Brum): Hermes apresenta os

documentos enviados pela profa. Adriana à Direção. Matheus concede a palavra à profa.

Adriana para justificativa da licença solicitada aos demais conselheiros. Hermes informa que

entrou em contato com a PROGESP a respeito dos documentos necessários para a obtenção

da Licença TIP, bem como informou aos conselheiros que a saída da profa. Adriana dará

direito a um substituto, podendo ser feito a partir da publicação do respectivo afastamento.

Aberta a votação, aprovado por unanimidade.

SEXTO ASSUNTO (Afastamento Profa. Verônica): Hermes apresenta o pedido de licença

para capacitação da profa. Verônica, que consta no plano plurianual dos docentes da

FADIR. Hermes explica os requisitos para concessão de licença para capacitação aos

conselheiros presentes. Aberta a votação, aprovado por unanimidade.

SÉTIMO ASSUNTO (Pedido de alteração no plano plurianual): Hermes apresenta o

pedido de alteração no plano plurianual apresentado por meio de memorando do prof. Tiago

Botelho. Hermes passa a palavra ao prof. Tiago para justificar o pedido de alteração no

plano plurianual. Tiago passa a apresentar aos conselheiros os argumentos para a devida

alteração da Instituição de Doutoramento no plano plurianual da FADIR. De acordo com o

prof. Tiago, é de praxe que na Universidade de Coimbra os acadêmicos levem em torno de 10

anos para conseguirem o título de Doutor. Tiago afirma que apresentou sua tese em julho de

2018 e esperou até 17 de dezembro de 2019 (em torno de 01 ano e meio para defender a sua

tese). Informa, ainda, que de acordo com o regulamento do programa, durante o período de

espera para sua defesa, o programa de Doutorado poderia ter enviado a ele pedido de

adequações/alterações de sua tese, o que segundo o professor não ocorreu. Quando do

momento da sua defesa, foi informado a ele que a tese apresentada não se enquadrava na

mailto:proap@ufgd.edu.br

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2460– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

área de direito público, mas sim na área de direitos humanos e para cumprir o requisito e

obter o título, deveria readequar a sua tese. Tiago afirma que passou por um processo de

profunda tristeza durante o tempo de espera, pois queria defender a sua tese. Nesse sentido,

passou a ter acompanhamento psicológico dentro da Universidade de Coimbra e que chegou

à conclusão que deveria cursar outro Doutorado no Brasil. Assim, passou por um processo

seletivo na Pontifícia Universidade Católica – PUC/PR e encontra-se cursando 02

Doutorados simultaneamente. Segundo Tiago relata, será possível defender a sua tese na

PUC/PR mais rápido do que a da Universidade de Coimbra. A expectativa é de que defenda

sua tese, no prazo máximo, de até fevereiro de 2021. Dessa forma, explica que seria mais

interessante para a UFGD que seja alterada a Instituição de Doutoramento da Universidade

de Coimbra para a PUC/PR, pois é mais benéfico obter o título o mais rápido possível.

Finaliza dizendo que fez tudo o que esteve ao seu alcance para conseguir a defesa de sua

tese, mas que infelizmente ocorreu dessa forma. Informa que irá obter o título de Doutor para

contribuir com a UFGD o mais breve possível. Aberta a votação do requerimento de

alteração da Instituição de Doutoramento no plano plurianual da FADIR, aprovado por

unanimidade pelos conselheiros.

OITAVO ASSUNTO (Recomposição da Comissão de Ensino, Pesquisa e Pós-

Graduação): Hermes comunica que diante do afastamento do prof. Mario, bem como a

posterior saída da profa. Verônica será necessário fazer a recomposição dos membros da

CIEPPG. Informa, ainda, que a profa. Thaisa, presidente da Comissão, fez uma consulta

sobre a possibilidade de desmembrar a Comissão de Ensino da Comissão de Pesquisa, diante

da grande demanda que acumula. Profa. Thaisa demonstra o interesse em seguir na

Comissão de Pesquisa e pede que os demais colegas colaborem com a comissão e seu

possível desmembramento. Hermes informa que o regimento da FADIR consta que são duas

comissões, o que enseja o direito dos respectivos presidentes tenham vaga como membros do

Conselho Diretor. Dessa forma, seria necessária uma alteração no regimento, para posterior

desmembramento das comissões. Hermes sugere que seja recomposta a comissão na presente

reunião e posteriormente, seja feita a devida adequação do regimento. Hermes apresenta aos

conselheiros a tabela de encargos dos docentes da FADIR, a fim de discutir uma melhor

recomposição da Comissão sem sobrecarregar os docentes que já tem encargos. Hermes

ressalta que a profa. Simone e profs. Tomaz e Alfa estão à disposição da FADIR. Com a

saída da profa. Adriana e Verônica, que compõe algumas comissões, novas adequações

deverão ser feitas. Hermes sugere deixar em discussão para que os docentes manifestem seus

interesses, caso não havendo interesse, será recorrido à tabela de encargos para uma

mailto:proap@ufgd.edu.br

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2460– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

sugestão ao conselho diretor. Aberta a votação para recomposição das comissões a partir da

tabela de encargos, aprovado por unanimidade.

NONO ASSUNTO (Aprovação Pareceres da Comissão de Extensão): Hermes faz a

leitura dos pareceres apresentados pela Comissão. Bruno apresenta um novo pedido com

urgência, com o respectivo parecer da Comissão de Extensão. Valesca justifica que o edital

foi publicado de última hora e que o prazo final é na sexta-feira (06/03/2020). Hermes pede

que os representantes na Câmara de Ensino e demais comissões exijam que os procedimentos

e prazos sigam um padrão para que sejam atendidas as demandas em tempo hábil. Aberta a

votação, aprovado por unanimidade os pareceres da Comissão de Extensão e o pedido de

expediente apresentado pelo presidente da Comissão.

DÉCIMO ASSUNTO (Reabertura do Sistema Acadêmico): Hermes apresenta o pedido do

acadêmico Matheus. Dada a palavra ao Coordenador do curso de Direito para justificativa

do pedido. Tiago pede que os professores aceitem o pedido do aluno, ainda que apresentado

fora de prazo, para fins de não prejudicar o aluno que é beneficiado com bolsa permanência.

Thaisa sugere que seja feito um trabalho de conscientização dos alunos, sobretudo os que são

beneficiados por bolsa, a atentarem-se aos prazos e formalidades para que não se repita.

Aberta a votação, aprovado por unanimidade. Thaisa reforça o pedido que não se repita o

desrespeito às formalidades.

DÉCIMO PRIMEIRO ASSUNTO (Calendário Reuniões do Conselho Diretor): Hermes

apresenta a proposta do calendário das reuniões do ano de 2020. Informa que recebeu uma

demanda dos profs. Gustavo e Alaerte para que as reuniões não sejam realizadas nas

quartas-feiras. Hermes sugere que as reuniões sejam realizadas nas primeiras quintas-feiras

de cada mês. Aberta a votação, aprovado por unanimidade.

Expediente:

1)  Pareceres diversos CIEPPG – Hermes faz a leitura dos pareceres apresentados pela

Comissão. Aberta a votação, aprovado por unanimidade.

Assuntos Gerais:

1) Retomada das obras da Biblioteca da FADIR: Hermes informa que o prazo de

entrega da obra é de 180 dias. Valesca informa que as entidades estudantis estão se

organizando para constituir uma Comissão de fiscalização da obra. Alexsandro

sugere que os alunos acompanhem o processo de construção da biblioteca via SIPAC,

onde constam os documentos para consulta pública.

2) Mudança do NPAJ para a FADIR: Hermes ressalta que a mudança já tem

proporcionado melhoria nas atividades dos acadêmicos.

mailto:proap@ufgd.edu.br

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2460– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

3) Novos representantes de discente do Conselho Diretor: Hermes pede que os novos

representantes se apresentem e informa que a posse se dará na próxima reunião, com

o encaminhamento do documento à Direção. Fernanda de Oliveira Batista (Titular) e

Vinicius Gonçalves da Silva Borges (suplente) serão novos representantes de

discentes.

4) Aula Magna: Tiago convida a todos a participarem da aula magna que ocorrerá no

parque dos Ipês, no dia 16 de março de 2020. Thaisa reforça a importância da aula e

pede que alunos, docentes e técnicos participem.

5) (Questionamento ônibus ENERI): Hermes informa que haverá uma reunião de

orçamento que será discutida a questão do ônibus e da viagem para Salvador.

Informa que o ônibus está reservado, mas falta orçamento.

Nada mais havendo a tratar, eu, Gabriela Menezes Bonfim, na qualidade de secretária da

Direção desta Faculdade, lavrei a presente Ata que, após lida e achada conforme, será

assinada por mim e pelos conselheiros presentes. Dourados, 04 de março de 2020.

___________________________________________________________________________

Alexsandro Felix de Moura

Antonio Zeferino da Silva Junior

Bruno Boti Bernardi

Deusdete Junior Santos

Everton Gomes Correa

Gabriela Menezes Bonfim

Hermes Moreira Junior

Matheus de Carvalho Hernandez

Naila de Fávari Carvalho Gonzales Capecci

mailto:proap@ufgd.edu.br

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2460– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

Thaisa Maira Rodrigues Held

Tiago Resende Botelho

Valesca Luiza Leão Luiz

mailto:proap@ufgd.edu.br